cum pigrum ... faciat: Seneca si ricollega alla descrizione delle sue occupazioni quotidiane fatta nella lettera precedente, da cui emergeva come l'attività di studio lo portasse a trascurare l'esercizio fisico, rendendolo pigro e sedentario: cfr. *epist.* 83, 3 *hodiernus dies solidus est, nemo ex illo quicquam mihi eripuit; totus inter stratum lectionemque divisus est; minimum exercitationi corporis datum, et hoc nomine ago gratias senectuti: non magno mihi constat. Cum me movi, lassus sum; hic autem est exercitationis etiam fortissimis finis*.

Il temperamento tra attività intellettuale ed esercizio fisico è una regola dietetica spesso raccomandata dagli autori antichi, nella convinzione che la salute e il vigore del corpo portassero concreti benefici per la mente e l'impegno negli studi: lo stesso Seneca propone l'ideale della combinazione di *studia* ed *exercitatio*, pur ammettendo che essa è più idonea all'età giovanile, quando le forze, sia fisiche che intellettuali, sono maggiori (cfr. *epist.* 108, 27 *hoc tempus idoneum est laboribus, idoneum agitandis per studia ingeniis et exercendis per opera corporibus: quod superest segnius et languidius est et propius a fine*). Tuttavia l'opinione del filosofo in merito all'attività fisica è in genere meno favorevole: alla questione è dedicata in particolare l'*epist.* 15, in cui Seneca sostiene che per un *vir litteratus* l'esercizio fisico può risultare non solo inopportuno, in quanto lo distoglie dagli studi, ma addirittura nocivo, nella misura in cui esso può affaticare e ottundere la mente (cfr. *epist.* 15, 2-3 *stulta est enim, mi Lucili, et minime conveniens litterato viro occupatio exercendi lacertos et dilatandi cervicem ac latera firmandi. [...] Itaque quantum potest circumscribe corpus tuum et animo locum laxa. Multa sequuntur incommoda huic deditos curae: primum exercitationes, quarum labor spiritum exhaurit et inhabilem intentioni ac studiis acrioribus reddit; deinde copia ciborum subtilitas impeditur*). Egli è al massimo disposto ad ammettere la

pratica di alcuni esercizi leggeri e che non facciano perdere troppo tempo (*epist.* 15, 4 *sunt exercitationes et faciles et breves, quae corpus et sine mora lassent et tempori parcant*); e tra questi il più indicato è proprio la *gestatio*, il viaggio in lettiga, che consente di dare riposo all'*animus*, senza però interrompere l'attività di studio (cfr. *epist.* 15, 6 *neque ego te iubeo semper imminere libro aut pugillaribus: dandum est aliquod intervallum animo, ita tamen ut non resolvatur, sed remittatur. Gestatio et corpus concutit et studio non officit: possis legere, possis dictare, possis loqui, possis audire, quorum nihil ne ambulatio quidem vetat fieri*). Per tutto cfr. MIGLIORINI 1997, pp. 30 sgg.; MOTTO 2002 (= 2009, pp. 155 sgg.); CHAMBERT 2002, pp. 81 sg.; COURTIL 2015, pp. 322 sgg.